## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad  
Adventum

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Feria 6. Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Non avertes  
periculum nisi advertas diligentius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44846**

*mat, nulla corrum pat vatis. Habet Apothecas, in opum finis : habet apothecas viduarum duros : habet apothecas ora infantium, orphanorum, ut dicatur tibi, ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem. Ista sint tibi apotheca, quae manent in eternum, ista sunt tua horrea qua facunditatem futura non destruet; Dat tibi fecunditatem*

*Denuo, ut aut vincas aut condemnos avaritiam tuam, quo excommunicationem habere non possis. Tu vero quod per te multum nasci voluit, tibi soli reservas imo & tibi ipsi admittis. Magis enim servares tibi, si dispersives alii.*

*Vide in 3. p. Dominica 6. & 8.*

## FERIA SEXTA. DE PERDITIONIS ÆTERNAE PERICULO EX DEFECTU PÆNITENTIÆ.

*Nisi Pænitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. LUC. 13.*

### VERITAS PRACTICA.

*Non avertes periculum, nisi advertas diligenter.*

**RATIO EST.** *Quia perditionis eterna periculum de quo hic agitur, non avertes, nisi veram habueris pænitentiam, sed nisi adverteris diligenter, veram non habebis pænitentiam.*

*Ergo non avertes periculum, quod tamen subire nolles; ac proinde præcaendum modo assentius*

### I. PUNCTUM.

**A** *DERANT autem quidam in ipso tempore, ait facer Evangelista, nuntiantes illi de Galilæa, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum, Rebelloles scilicet contra Romanos hi erant Galilæi, qui dum sacrificium offerrent, occisi sunt & ita sanguis eorum mixtus est cum sanguine hostiarum quas iū mactabant. Et respondens Dominus dixit illi: Putau quid si Galilei pro omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis: Sed nisi pænitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut illi dicent & oculo supra quos cecidit turris Silos, & occidit eos, putau quia & ipsi debitores fuerint prater omnes homines habitantes in Ierusalem? Non, dico vobis: sed si pænitentiam non egritis, omnes similiter peribitis.*

*Ex quibus Domini verbis ita consequenter repetitis triplex elicetur morale documentum. Primum est quod ex humanis que videmus inferri suppliciis, æternæ cogitanda sunt poenæ quas peccatores incurrit. Secundum est, quod sicut apud homines non hi solum puniuntur qui sunt insigniores in aliquo crimen, sed qui etiam minora quedam perpetrant, quales erant isti Galilæi quos Pilatus iustit occidi, sic apud Deum, non decessim tantummodo, sed quilibet pecca-*

*tores nisi veram peccatorum habuerint pænitentiam, certissime punientur. Tertium denique quod cum sint multi peccatores, & pauci quos vere pœnitentia sui peccati, serio id cogitandum & adverendum, ac proinde semel ac per eum dupli- catio exemplo repetit, & ad omnes pertinere periculum docet ut omnes sibi prospiciant; & quo minus forte sibi timerent aliqui quod non sint ex deterioribus, tanto illis cavendum attentius ne hac peccati fallacia deludantur, quia sic tanto dauniosus periclitantur, quia tanto minus diligentes adverterunt ut avertant periculum, quam obic inquis quisquis exillis est, audiat Veritatem propositam, Non avertes periculum, nisi adverteras diligenter.*

*Non avertes nempe periculum de quo Christus hic agit, periculum peccati committi, periculum poenæ subeunda, periculum perditionis æternæ, non avertes illud periculum nisi veram aliquando habeas pænitentiam. Nam cum vera sis peccator & plurimum forte aut graviorum quam putes peccatorum reus, tam necessaria est tibi pænitentia, ut numquam alioquin possit peccatum remitti, neque nisi remisso plenè peccato possit umquam averti periculum illius poenæ quod mereatur. Nonne hoc ita esse credis? An putas quemquam in peccato posse salvari? An putas peccatum colli nisi peccatorem pœnitentem? quorsum illæ Christi voces tam absoluæ, tam constantes, tam omni ex parte certitudinis obfirmant: *Nisi pænitentiam habueritis; si pænitentiam non egritis, similiter omnes peribitis.* Id est, tam vere de futuro, quam vere de praeterito, cum non minus illud certò eveniat quam quod jam certò evenit.*

*Nec profectio est laia Sacramenti ullius necessitas, seu aliter declarata quam hac eadem voce,*

*Nisi*

Nisi, vel simili pœnaru[m] denuntiatione qua[re] pœnitentiam imperat: ut cum ait Dominus Sacramentorum omnium Institutio, de suo Corpore comedendo, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis.* Et de baptismo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Nonne hæc propterea censentur necessaria Sacra menta? Cur non pari modo pœnitentia qua[re] pari modo commendatur? Aut certè si quorum est interpretum vel præsertim Ecclesiæ verba Christi ac mentem interpretari, vide quid sentiant, audi quid doceant & uno constanti sensu quid teneant. Fieret potius, inquit omnes, ut non manducata carne Filii hominis haberetur vita in nobis: & non baptizati aqua introirent in regnum Dei, quam quis hominum peccati, & pœnæ consequentis remissionem haberet si ne illa pœnitentia. Nam aliorum quidem omnium Sacramentorum defectum supplere potest pœnitentia, pœnitentia vero defectum nullum neque Sacramentum supplet, nec oratio, nec elemosyna, nec jejunitum, nec quidvis aliud. Sola sibi est supplementum pœnitentia, nam si Sacramentum defecit, virtus adsit necesse est: aut si perfecta virtus non est, Sacramentum adsit opotest: sive ut dictum est, sibi quidem & aliis omnibus supplere potest, sed aliud nihil ipsi, si deficit. Unde illud infertur, quod ex divinis omnibus ad salutem institutis, nihil sit æquum peccatoribus necessarium. *Nec quemquam paties, inquit sanctus Augustinus, ab errore ad veritatem, vel à quocumque seu magno seu parvo peccato ad correctionem sine pœnitentia posse transire.* Nam dicens est eti[am] simul in peccato esse & non esse, non esse quidem quia transiit ab eo, ut supponitur; estet vero quia cum eum peccati non pœnituerit, perinde eti[am] si peccatum retinuerit, quæ cum inter se pugnent, dicunt non possunt, atque ita manifestè patet quod nisi veram habueris pœnitentiam, periculum peccati quod est æterni perditio non avertes, quia peccatum aliqui non remanebit cum quo ita conjunctus est impunitus interitus, sicut rei male concupitæ con nexum erat peccatum. Noluisses forte peccatum cum mala concupiscentia, sed frustra, cum separari non possint: sic illum nolles interitus qui peccatum consequitur, sed quamdiu peccatum erit, erit interitus? & donec pœnitentia deleatur, tamdu[m] peccatum erit.

I I. P U N C T U M.

**SED** nisi adverteretis diligenter, veram non habebitis pœnitentiam.

Tris sunt quæ ut plurimum obstat solent: Primum est commune multis, ignorantia rei, de qua est quæstio: Vix enim scitur quid sit pœnitentia illud quod pœnitentia nomine quæritur, ac penè semper in extremum aliquid vel excessus vel defectus iterum, dum alij aspera omnia & insuetu[m] cogitant, alij verò nihil aliud quam imperatas quædam preces post factam Confessionem. Quæ quidem omnia non excluduntur à Sacramento vel virtute pœnitentia, sed pœnitentiam tamen non includunt.

Secundum quod obstat, & quod mundanis est maximè proprium, difficultas rei est. Esto enim sciant in hoc vel maximè sciam esse pœnitentiam, ut à suis præiustis concupiscentiis convertantur, hoc ita tamen arduum & difficile sentiant qui se illis paulò liberius dedunt, ut quod est sèpius ex Propheta dicitum, *non reveriantur Ier. 3. in toto corde sed in mendacio,* dum scilicet conscientes dicunt se peccatum velle depонere cùm tamen illatum affectum rerum, ut bonitatis, pecuniae, voluptratis & similium quibus annexum est peccatum, semper retineant. Non dissolvunt colligationes impietatis nec solvunt fatigulos deprimentes.

Tertium denique quod particulare his est qui satis bona mentis ac religiosæ conscientie cum sint, nollent noxas contrahere graviores, neque sibi videntur ullius mortalis consciens; atque ita parum solliciti de meliori vita statu se justos qui non indigent pœnitentia licet ore non profanter, corde tamen existimant: atque ita in seipso[n]s non intrant penitus, non se discutiunt, non se norunt; Satis quidem vident se in arcta illa que paucorum est via non ambulare: sed simul etiam vident sibi videntur non in lata illa & spatio[n]a incdere, quæ multorum est & quæducit per perditionem: sive in bivio vel in media quadam ac tercia quam Christus nescivit via, libenter dicerent se esse constitutos. Sed falsi dicerent, cum nulla talis sit via, sive illis omnino necessarium, alterutram profiteri, vel arctam vel spatiolam, quod quia non cogitant, non advertunt, non credunt, si veram ullam non habent pœnitentiam. Nam vera peccatoris pœnitentia discessus est à lata in arctam via: sed quomodo illi discessum hunc facient qui nec se putant in lata, nec in arcta volunt esse? Numquid vero tu ex his unus es? Vide vias tuas, scito Ier. 2. quid feceris, cursor levius explicans vias tuas. Aut te ignorabis, aut te his certus agnolces notis.

III. PUN.

## III. PUNCTUM.

**N**ON avertos ergo periculum, nisi advertas diligentius, quia cum periculum ipse faciat impenitens animus, numquam non faciet nisi quando est quod est desinat, nisi quando ex impenitentia fieri poenitens: quod numquam fieri nisi advertas diligentius ad animae tuae statum; ad vocationis tuae perfectionem, ad perfectionis tuae gradum: ad sanctificationis tuae medium singulare, quod vel agnoscere negligis vel confitari fideliter. Sic Ipse suos Dominus singulatum admonebat, tametsi non illi esset ex deterioribus: Scio, inquit uni, opera sua,

*Apost. 2. 3.* Et laborem, et passionis tuam, multiisque aliis commemoratis bonis, tum pergit: Sed habeo adversum te quod Charitatem tuam primam reliquissem. Memor esto itaque unde excederis et age penitentiam, et prima opera fac: si autem venio sibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris. Sic alii non minus commendato: Sed habeo, inquit, adversus te paucam, quae postquam declaravit; similiter penitentiam age: si quominus veniam tibi citio. Ac cursum alii: Scio operas tuas, quia uomen habes quod vivi et morior es. Ego vigilans, et confirmans, et moriora erant. Non enim iuvio

operas tua plena coram Deo meo. In mente ergo habebe qualiter accepisti et audieris, et servas, et penitentiam age. Si ergo non vigilaveris, veniam ad te samquam fur, et negetis qua hora venientia ad te.

Vide necesse Lector, quanto in periculo illi essent? Videsne quod tale non avertissent periculum, nisi diligentius advertissent? Vide necesse quod advertendus modus est attentioris sui cognitio? Vide necesse quod huius cognitionis fructus est vera penitentia? Videsne quod nisi circa veram adhibeamus, Ipse enim aderit quo dilationem puniat? Videsne tandem te his in omnibus diligenti, nec moveberis, nec advertes diligentius, nec periculum imminentis avertere satages, aut quoquo modo tibi cautius providebis? O quam ille Sapientior de quo in pari casu dicitur: Reptici homines, et dicit, peccavi, et vere aliqui, et ut eram dignus non receperim, tum statim additur. Liberavit animam suam ne pergeret in infernum, sed vivens lucem videt. Quodque hoc unum sit quod suis monitis spectaret Dominus, sic pectat: ecce, hac omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos. Vereturque animas eorum a corruptione, et illuminet luce viventium.

Vide in 1. p. Dominicam. Adventus, & in 2. p. Dominica Septuaginta.

## S A B B A T O.

## DE FICU INFRACTVOSA, ET DE MULIERE INCVRVATA.

Arborem facti habebat quidem planata in vinea sua, &c. Et ecce mulier que habebat spiritum infirmitatis, annis decem & octo: & erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. *Luc. 13.*

## VERITAS PRACTICA.

## I. PUNCTUM.

Mens incurvata, mens instruosa.  
**SENSUS ET RATIO EST.** Quod mens incurvata qua per hanc mulierem designatur, ipsa est naturalis & voluntaria propensio ad res creatas & infinitas consecrandas, Sed per hanc ipsam voluntariam propensionem ad res creatas & infinitas mens instruosa redditur sicut illa facta de qua est mentio. Ergo & verum est affirmare quod mens incurvata, mens sit instruosa; Cumque a prava voluntate praesertim sit ut mens ita simul incurvata & instruosa, corrigenda est illa prava voluntate.

**V**IDERI debet Evangelicus textus ubi duplicitis rei proposita narratio fusio exhibetur. Quam vero apte res utraque simul conjungatur sic praeclarè. S. Gregorius exhibet: Dominus ac Redemptor noster per Evangelium suum aliquando verbum aliquam. *Hom. 3. id* do rebus loquitur; aliquando aliud verbum, atque a. Evangelium rebus aliquando autem hoc verbum, quod rebus. Duae etenim rases Evangelio, fratres audistis, facienteam instruositatem, & mulierem curvam, & utrique est ipsius impensa. Illud autem dixis per similitudinem, istud igit per exhibitionem. Sed hoc significat facienteam instruositatem, quia mulier inclinata.